

CHI CỤC THÚ Y TP.HỒ CHÍ MINH

Số: 2418/KH-SNN

ĐẾN Số: 2828
Ngày: 12.12.2013
Chuyển:
Lưu hồ sơ số:

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 12 năm 2013

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm nông lâm

thủy sản trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014

Căn cứ Chỉ thị số 4313/CT-BNN-QLCL ngày 03 tháng 12 năm 2013 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc “Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014”;

Căn cứ văn bản số 5578/UBND-TM ngày 17 tháng 10 năm 2013 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc “Triển khai công tác chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn thành phố trước, trong và sau Tết Giáp Ngọ năm 2014”;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ trong công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014 trên địa bàn thành phố với các nội dung như sau:

I. Mục đích:

- Tăng cường các hoạt động kiểm tra, thanh tra trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014, chú trọng các cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm tiêu dùng nhiều trong dịp lễ, Tết và có nguy cơ cao.

- Giám sát chặt chẽ chuỗi nông sản thực phẩm từ sản xuất đến tiêu thụ trên thị trường nhằm cung cấp sản phẩm an toàn cho người tiêu dùng.

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm trong sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh nông sản thực phẩm.

II. Nội dung thực hiện:

1. Công tác thông tin tuyên truyền:

- Các đơn vị Chi cục Thú y, Chi cục Bảo vệ thực vật, Chi cục Quản lý chất lượng và Bảo vệ nguồn lợi thủy sản tăng cường tổ chức công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến cho các tổ chức và cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa nông sản thực phẩm về các quy định và biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất và kinh doanh sản phẩm nông, lâm, thủy sản.

- Hình thức tuyên truyền: tổ chức tập huấn, phát thanh, phát hình, phát tờ rơi, treo băng rôn, panô,...

2. Công tác kiểm tra, thanh tra do các đơn vị tự thực hiện:

2.1. Chi cục Thú y:

2.1.1. Công tác kiểm dịch vận chuyển:

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tại 04 Trạm Kiểm dịch đầu mối giao thông tăng cường công tác kiểm tra các phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật từ các tỉnh đưa về thành phố hoặc tiếp tục đưa đến các tỉnh khác; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vận chuyển động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc hoặc có mang mầm bệnh.

- Tập trung chấn chỉnh điều kiện vệ sinh thú y đối với các phương tiện vận chuyển sản phẩm động vật từ tỉnh về thành phố, quay sạp kinh doanh sản phẩm động vật. Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan, tăng cường hiệu quả của 04 Đoàn Cơ động liên ngành, kiểm tra công tác phòng chống dịch tại các tuyến đường vận chuyển.

- Các Trạm Thú y tham mưu Ủy ban nhân dân quận, huyện tổ chức các đoàn liên ngành kiểm tra việc vận chuyển động vật, sản phẩm động vật tại các khu vực giáp ranh với các tỉnh.

2.1.2. Công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y sản phẩm động vật lưu thông trên thị trường:

- Tăng cường kiểm tra tình trạng vệ sinh thú y động vật từ các tỉnh đưa về các cơ sở giết mổ trên địa bàn thành phố. Kịp thời thông báo tình hình dịch bệnh tại các tỉnh để thương nhân lựa chọn mua nguồn động vật an toàn trong tổ chức giết mổ. Phát hiện, xử lý các trường hợp gia súc mắc bệnh truyền nhiễm, không để phát tán ra bên ngoài.

- Giám sát chặt chẽ quy trình kiểm soát giết mổ tại các cơ sở giết mổ nhất là giai đoạn tăng công suất trong dịp lễ, Tết, hạn chế tối đa vây nhiễm vi sinh trong quá trình giết mổ.

- Các Trạm Thú y phối hợp các đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm quận huyện tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn sản phẩm động vật đưa vào các cơ sở chế biến, kinh doanh trên thị trường và tại các cơ sở bảo quản sản phẩm động vật đông lạnh nhập khẩu; đề xuất Ủy ban nhân dân quận huyện chỉ đạo kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp giết mổ gia súc, gia cầm trái phép.

- Phối hợp Ban quản lý các chợ đầu mối chuẩn bị kế hoạch phục vụ Tết, sắp xếp các ô, vựa kinh doanh, bố trí thêm mặt bằng để đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm do nhu cầu khối lượng kinh doanh tăng cao trong dịp Tết. Tăng cường công tác kiểm tra chấn chỉnh điều kiện an toàn thực phẩm đối với các ô vựa kinh doanh tại chợ.

- Tăng cường lấy mẫu tại các cơ sở sản xuất, chế biến, dinh doanh sản phẩm có nguồn gốc động vật (trước đó các cơ sở này đã được các đoàn liên ngành lấy mẫu giám sát, phân tích các chỉ tiêu về an toàn thực phẩm). Xử lý nghiêm các trường hợp sản xuất, chế biến, dinh doanh sản phẩm có nguồn gốc động vật không đảm bảo an toàn thực phẩm.

2.1.3. Công tác thanh tra, kiểm tra:

Các đoàn thanh tra, kiểm tra của Chi cục Thú y tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định trong công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật, hoạt động kinh doanh thuốc thú y, thuốc thú y thủy sản và hành nghề thú y theo kế hoạch đã được phê duyệt và tổng hợp báo cáo sau khi hoàn tất.

2.2. Chi cục Bảo vệ thực vật:

2.2.1. Công tác giám sát an toàn thực phẩm nông sản kết hợp lấy mẫu phân tích dư lượng thuốc bảo vệ thực vật:

Tổ chức lấy mẫu rau quả đang thu hoạch trên đồng ruộng (hộ nông dân), cơ sở sơ chế, đóng gói (Hợp tác xã, Liên tổ, Tổ hợp tác), cơ sở kinh doanh (tại 03 chợ đầu mối, siêu thị) phân tích dư lượng thuốc bảo vệ thực vật.

2.2.2. Thanh, kiểm tra các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm:

- Đổi với cơ sở sơ chế và kinh doanh rau quả: Tăng cường kiểm tra sổ sách, chứng từ mua bán của thương nhân sơ chế, kinh doanh rau, quả liên quan đến nguồn gốc rau quả đang kinh doanh hoặc sơ chế.

- Đổi với các ô, vựa kinh doanh rau quả tại 03 chợ đầu mối: Kiểm tra, đánh giá các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm trong sơ chế và kinh doanh rau, quả tại các quầy sạp.

- Tăng cường lấy mẫu tại các cơ sở sản xuất, chế biến, dinh doanh sản phẩm sản phẩm có nguồn gốc thực vật (trước đó các cơ sở này đã được các đoàn liên ngành lấy mẫu giám sát, phân tích các chỉ tiêu về an toàn thực phẩm). Xử lý nghiêm các trường hợp sản xuất, chế biến, dinh doanh sản phẩm có nguồn gốc thực vật không đảm bảo an toàn thực phẩm.

2.2.3. Thanh tra mua bán và sử dụng thuốc bảo vệ thực vật:

- Thành lập các đoàn thanh tra mua bán thuốc bảo vệ thực vật thanh tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước về điều kiện mua bán thuốc bảo vệ thực vật, các qui định về quản lý thuốc bảo vệ thực vật; kiểm tra sổ sách, chứng từ mua bán của các cơ sở liên quan đến thuốc bảo vệ thực vật.

- Phối hợp với Trạm Bảo vệ thực vật, Phòng Kinh tế, Phòng Quản lý thị trường, Ủy ban nhân dân các xã (phường) thanh tra việc mua bán thuốc bảo vệ thực vật tại các vùng sản xuất rau trên địa bàn thành phố và giám sát việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trên đồng ruộng, vùng rau đủ điều kiện sản xuất rau an toàn.

3.1. Chi cục Quản lý chất lượng và Bảo vệ nguồn lợi thủy sản:

3.1.1. Thực hiện chương trình kiểm soát dư lượng vùng nuôi trồng thủy sản và kiểm soát thu hoạch nhuyễn thể hai mảnh vỏ:

Phối hợp với cơ quan Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản Nam bộ lấy mẫu kiểm soát dư lượng các chất độc hại đối với nuôi tôm ở huyện Côn Giò, Nhà Bè và chương trình kiểm soát thu hoạch nhuyễn thể hai mảnh vỏ ở huyện Côn Giò phục vụ tiêu thụ nội địa và xuất khẩu.

3.1.2. Kiểm tra điều kiện cơ sở sản xuất, kinh doanh thủy sản: Kiểm tra, công nhận đảm bảo đủ điều kiện an toàn thực phẩm thủy sản đối với tàu cá, cơ sở sản xuất, kinh doanh thủy sản theo thẩm quyền được phân cấp.

3.1.3. Kiểm soát an toàn thực phẩm thủy sản và sản phẩm thủy sản ở chợ đầu mối nông sản thực phẩm Bình Điền:

- Tăng cường lấy mẫu kiểm tra, kiểm soát thủy sản và sản phẩm thủy sản tại chợ Bình Điền, trong đó:

+ Tập trung kiểm tra ngoại quan, cảm quan hàng đêm đối với thủy sản và sản phẩm thủy sản nhập vào chợ.

+ Kiểm tra nhanh chỉ tiêu hàn the hàng đêm (từ 15 - 20 mẫu/đêm) đối với chả cá, chả mực.

+ Lấy mẫu phân tích các chỉ tiêu ATTP ở phòng kiểm nghiệm. Tập trung các đối tượng có nguy cơ cao gồm: Tôm nuôi các loại ướp đá; Cá biển các loại ướp đá (tập trung cá Ngừ, cá Thu); Mực các loại, Bạch tuộc tươi, ướp đá; Chả cá và sản phẩm khô các loại; sản phẩm thủy sản dạng mắm, sơ chế và chế biến.

- Kiểm tra duy trì điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm của chợ và các điểm kinh doanh trong nhà lồng K (nhà lồng khô), D, F (kinh doanh thủy sản tươi sống, ướp đá).

3.1.4. Thanh tra, kiểm tra hàng hóa chuyên ngành thủy sản:

- Tăng cường lấy mẫu sản tại các cơ sở sản xuất, chế biến, dinh doanh sản phẩm có nguồn gốc thủy sản (trước đó các cơ sở này đã được các đoàn liên ngành lấy mẫu giám sát, phân tích các chỉ tiêu về an toàn thực phẩm). Xử lý nghiêm các trường hợp sản xuất, chế biến, dinh doanh sản phẩm có nguồn gốc thủy sản không đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tăng cường kiểm tra sản phẩm thức ăn, sản phẩm cải tạo và xử lý môi trường nuôi thủy sản trên địa bàn tập trung kiểm tra các chất cấm sử dụng trong nuôi trồng thủy sản theo quy định hiện hành của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

4. Nội dung kiểm tra phối hợp đoàn liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm của thành phố:

Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm của thành phố với các nội dung như: Kiểm tra công tác chuẩn bị nguồn hàng, kế hoạch cung cấp hàng hóa, việc đảm bảo an toàn thực phẩm,... đối với nhóm hàng hóa, thực phẩm thiết yếu và nhóm hàng phục vụ bình ổn giá của các doanh nghiệp được thành phố giao nhiệm vụ bình ổn giá lương thực, thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014.

III. Tổ chức thực hiện và tiến độ thực hiện:

1. Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm của thành phố:

- Các đơn vị Chi cục Thú y, Chi cục Bảo vệ thực vật, Chi cục Quản lý chất lượng và Bảo vệ nguồn lợi thủy sản, Phòng Thanh tra Sở, Phòng Nông nghiệp, Phòng Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản Sở cử thành viên phối hợp

chặc chẽ với Sở Y tế, Sở Công thương trong việc thực hiện kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tham gia các đoàn kiểm tra bình ổn thị trường của lãnh đạo thành phố.

2. Phổ biến và tổ chức thực hiện kế hoạch :

- Giao Chi cục Thú y, Chi cục Bảo vệ thực vật, Chi cục Quản lý chất lượng và Bảo vệ nguồn lợi thủy sản có kế hoạch cụ thể về kiểm tra, kiểm soát đảm bảo an toàn thực phẩm theo chuyên ngành; chi tiết kế hoạch, thời gian thực hiện, số mẫu lấy trong từng đợt kiểm tra,...

- Giao Chi cục Thú y, Chi cục Bảo vệ thực vật, Chi cục Quản lý chất lượng và Bảo vệ nguồn lợi thủy sản chủ động phối hợp với Ban Quản lý các chợ đầu mối, tổ chức họp thương nhân tại các chợ để phổ biến nội dung, triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch. Phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm theo chức năng, nhiệm vụ được giao và đúng theo quy định của pháp luật.

3. Kinh phí thực hiện:

Từ nguồn kinh phí ngân sách hàng năm của đơn vị cho công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

4. Thời gian thực hiện: từ ngày 20/12/2013 - 20/02/2014.

5. Chế độ báo cáo:

Các đơn vị thực hiện chế độ báo cáo kết quả công tác tự kiểm tra và kết quả kiểm tra đoàn liên ngành trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

Trên đây là kế hoạch tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với hàng nông sản thực phẩm trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014 trên địa bàn thành phố, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Ông Hứa Ngọc Thuận - PCT UBND TP;
- Ông Lê Thanh Liêm - PCT UBND TP;
- Văn phòng UBND TP;
- Sở Y tế; Sở Công thương;
- Ban Giám đốc Sở;
- P.QLCL NLS&TS, NN, Ttra Sở;
- CCTY, CCBVTM, CCQLCL-BVNLT;
- Lưu: VT, NT14.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Phước Trung